
+ 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

02 ноября 2023 года 

№ 106 

 
   

О рассмотрении обращения 

 

 

Рассмотрев обращение Алешина А., поступившее в приемную граждан 

Губернатора и Правительства Нижегородской области, по вопросу увековечения памяти 

конструктора Р.Е. Алексеева в форме установки бюста на территории Верхневолжской 

набережной и направленное в Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде для получения экспертного мнения 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. При условии представления в Комитет по увековечению памяти 

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде полного 

пакета документов, соответствующего требованиям Положения об увековечения памяти 

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, поддержать 

инициативу об увековечении памяти выдающегося советского кораблестроителя, 

создателя судов на подводных крыльях, экранопланов и экранолётов Р.Е. Алексеева в 

форме установки бюста.  

2. Совместно с департаментом градостроительного развития и архитектуры 

администрации города Нижнего Новгорода оказать содействие инициатору в определении 

места установки мемориального сооружения. 

3. Считать нецелесообразным установку мемориального сооружения на 

Верхневолжской набережной у дома 24 корпус 1 по улице Минина в Нижегородском 

районе города Нижнего Новгорода. 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

О.В. Лавричев 

КОМИТЕТ  

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ  

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ  

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 



 


